Nota tamen, quòd quando hæc prædicta nõ tollunt iuramenti obligationem, tamen ita illud infirmant, quòd facillè super eo dispensari potest.

Nota secundo, quòd hic est sermo de iuramento promissorio: nam in iuramento assertorio non accidunt ista in conuenientia.

Nota tertio, quòd prædicta inconuenientia solummodo accidere solent in iuramento promissorio uerbis tantum facto, & subito: in illo autem, quod fit in scriptis, cum longam moram requirat, non est persudendum, quòd tantus impetus iræ, qui iuramentum annullare potest, tanto longo tempore durare possit.

Quando, dicit tempus, quo iuramento uti debemus. Sed hic nota, quòd hæc circumstantia non intelligitur, nisi in iuramento solenni, siue fuerit assertorium: quod in iudicio, vel in contestatione litis, vel dum examinantur testes: siue fuerit promissorium, dum stipulatur aliquis contractus, vel sit aliqua solennis obligatio, vel simile. Vnde non licet die Dominico causas, & lites uentilare, testes examinare: nisi pro causis pijs, & pro Ecclesia, vel pro pace, vel causis criminalibus. 3. §. 9. 4. cap. 1. & ibi Glo. Nec iuramentum stipulationis accipere, fas est; nisi in causis matrimonialibus, vel in quibus vertitur periculum animæ: in alijs uero causis ciuilibus, pro aliqua necessitate, & utilitate, iurari potest cum licentia Ordinarij, ut ait Hosti. in summa. lib. 2. Rubrica de Ferijs. Si secus factū fuerit, iuramentū tenet, sed mortaliter delinquitur. Idem qui supra in Rubrica de iureiu-

iureiurando. Et pro die Dominico, intelligitur quodlibet festum solenne, quod obseruatur. Quidquid aliud super hac circumstantia dici potest, pertinet potius ad Iudices, quam ad confessores: ideo transeo.

De absolutioe iuramenti.

IURAMENTVM absoluere, est eius obligationem tollere: ut autem sciatur, quid in iuramento absoluitur, oportet notare, ad quid per iuramentum homo obligatur. Dictum est supra, quod in iuramento requiruntur tres comites, nempe ueritas, pro formali: iudicium, & iustitia pro materiali. Veritas iuramenti consistit in illo actu iurandi, ut scilicet, iurando, uerum dicatur. Materia est id, super quo iuratur. Absolutio, quæ fit in iuramento, non se extendit ad formam, id est ad ueritatem iuramenti, scilicet, ut aliquis dispensetur ad hoc, ut possit facere, contra formam iuramenti: id est, ut non dicat ueritatem: hoc enim impossibile est, est namque contra ius diuinum, ut aliquis permittatur peccare mortaliter, salum dicendo. Sed absolutio extendit se ad materiam iuramenti, id est ad id, super quo fit iuramentum, hoc modo uidelicet, ut id, quod sub iuramento cadebat, per absolutionem non cadat, id est ut id, quod erat materia iuramenti, per absolutionem non fiat amplius eius materia, ut de voto dicebamus.

Absolutio
iuramenti
a quo libera-
rat.

Hinc sequitur, quòd in iuramento assertorio, non potest fieri dispensatio: materia enim eius cum sit præteritum, uel præsens, actus eius efficitur necessarius, & immutabilis. unde cum fieri non possit, ut non sit, uel fuerit, ita per dispensationem mutari non potest. Ita que in iuramento assertorio dispensari nõ potest, id est non potest concedi, ut iurans dicat non esse uerum, quod iam fuit, uel est uerum. In iuramento promissorio adest duplex ueritas, ut supra exposui, scilicet ueritas prima, quæ consistit in actu formali iurandi, scilicet dum, iurando, promittit, dicat uerum, id est habeat intentionem obseruandi, quod promittit, & hic actus iurandi, cum sit formalis, est etiam indispenfabilis, ut prius dictum est. Altera ueritas est, ut id, quod iurando, promittit, faciat esse uerum, ponendo illud in executionem, & in hoc cadit absolutio, scilicet ut sicut prius, per iuramenti promissionem, illud obseruare tenebatur, per autoritatem absoluentis, liberetur ab illa obligatione. Hoc autem fit multis modis, scilicet irritatione per dominum rei promissæ, dispensatione, per superiorem, commutatione, in bonum melius, & relaxatione per creditorem, de quibus per ordinem dicemus.

In iurame-
to asserto-
rio non ca-
dit dispensa-
tio.

Veritas du-
plex in iu-
ramento p-
missorio.

Absolutio
a iuramen-
to fit mul-
tis modis.

Quantum ad Irritationem.

QVI, iurando, promittit aliquid, quod non est in suo pleno dominio: potest disobligari ab eo, qui dominus est rei promissæ, & super illa plenum dominium habet, irritando, & annullando iuramentum. Quis potest irritare? Pater respectu filij, uel filius, qui sunt in minori ætate, sicut in voto, ab eis emissio. c. pueri. 2. q. 5. Nisi, quòd iuramentum statim, ut cognouerit, irritare debet: votum autem non, sed potest expectare tempus pubertatis, ut diximus in capitulo de voto. Maritus, respectu uxoris: Dominus, respectu serui, & quisque superior, respectu sui subditi: in his, in quibus sunt subiecti, ut de voto dicebamus. cap. tua nos de iureiurando. & D. Th. 2. q. 89. art. 9. ad tertium argum.

38
Iuramentū
irritare qd
est. & quis
possit.

Qui iurat alienare ea, quæ quauis aliquo modo sint in sua potestate, subsunt tamen

tamen potestati superioris, qui principaliter habet dispensare de illis, potest ab illo principali, per irrotationem, a iuramento disobligari, puta clericus beneficiatus promisit relaxare beneficium, uel dare, seu alienare res ecclesiasticas, & similia. Papa, qui plenam potestatem in his habet, talia iuramenta irritare potest, id est annullare sine causa. cap. peruenit, & cap. intellectio. de iureiurando.

Idem intelligendum est de Prælati inferioribus, qui iurauerunt conferre talia, uel talia beneficia, gradus, dignitates, & officia ecclesiastica, uel non conferre, ac etiam si iurauerunt dignitates non suscipere, quando prodesse possent, potest Papa quando expedit, talia iuramenta irritare, ut non obseruentur. D. T. & Caietanus quo supra.

Quantum ad Dispensationem.

39. *Iuramento dispensare quid est, et quis possit.*

QUANDO Iuramentum continet aliquam turpitudinem hoc dupliciter accideri potest, uel ex parte iurantis, dum se, per contractum, obligauit, & passus est magnam læsionem, ex qua uis causa, quam uis iurauerit, non contrahere magnæ, nec paræ læsioni, ut Notarij ponere solent, tamen petere potest, ut sibi dispensetur, ab Episcopo: quia præsumitur dolus. l. ff. de dolo. nisi scienter iurasset, tunc enim cessat dolus. Et si postea fingeret ignorasse læsionem, & absolutionem peteret, peccaret mortaliter, & non posset, tuta conscientia, illud plus petere, ut facere solent, nostra tempestate, multi, qui, dum uxores ducunt, promittunt facere, ut consummato matrimonio, uxores renuntiant omni alij successioni, remanentes contenti de dote sibi data, postmodum uxoribus suadent, ut non renuntient, & si quandoque renuntiauerint, iuramenti absolutionem petunt, exponentes, se esse deceptos, eum non fuisse. Vel turpitudinem esse potest ex parte recipientis iuramentum, dum inducit aliquem, ad iurandum, coactione, uel metu, uel simili, & tunc potest peti iuramenti absolutio a superiore, ut dispenset. Itaque qui iurat facere, aut dare aliquod licitum, quod sine interitu salutis obseruari potest, tamen habet aliquid indebiti respectu eius, cui promittitur, uel quia metu, & ui, ut dixi, inductus est ad promittendum tyranno, latroni, uel simili, tunc ecclesia dispensat. c. uerum. de iureiurando, ipsa namque respicit uoluntatem iurantem, an scilicet ui, & metu id fecerit, qui dum se præsentat Prælato, qui vicem Dei gerit, iuramenti absolutionem petens, iam se offert, iuramento satisfacere, non enim intendit contrahere sine dispensatione Prælati, autem, ex rationabili causa, ne scilicet uita hominum foueatur: unde ex officio suo, subtrahit materiam iuramenti, tamquam mali fauorem, & boni impediuam. Vel quia iuramentum exhibetur excommunicato, & tunc ecclesia, autoritate publica, obligationem auferit, in pœnam, & odium excommunicati, ut etiam ait Caiet. quo supra. Vel quia exhibetur usurario pro soluentis usuris, & tunc ipse solutus, dispensatur, ut repetat. cap. debitores. de iureiurando, & si promississet non repetere, tunc ecclesia declarat, ut exigantur. cap. ad nostram. eod. tit.

Dubium scripto sum.

Sed hic queritur, an captus apud infideles, si pro redemptione sua iurauit solvere centum, cum uenerit domum, teneatur illa mittere? an possit dispensationem petere? Et uidetur, quod non teneatur, iniuste namque captus erat, & id fecit, ut suam redimeret uitam, aut libertatem haberet. Sed melius dicitur, quod teneatur iuramentum adimplere, nec conueniens esset in hoc casu dispensare, ut etiam ait Caietanus quo supra, tunc enim dispensatio cederet in Domini blasphemiam, & ecclesiæ contemptum, infideles enim dum uiderent, a christianis iura-

iuramentum par uipendi, nomen Domini blasphemarent, de quo non est timendum, dum dispensatio peritur, pro iuramento coacto, furi Christiano exhibito. Vel etiam turpitudinem in iuramento accideri potest ex parte materiæ, pro qua iuratur, & tunc dico.

Dispensatio quando necessaria in iuramento.

Qui iuramento promisit aliquid, quod aperte iustitiæ repugnat, & omni ex parte illicitum est, ut supra abundè locuti sumus, non indiget dispensatione; sed per se ipsum potest, immo tenetur illud relaxare. c. Quanto. de iureiurando.

Qui iurat facere rem licitam, & iustam, deinde aliqua circumstantia effecta est illicita: eadem ratione, dispensatione non indiget.

Quando promittitur res aliqua, de qua dubitatur, an sit licita, uel illicita, proficua, uel nocua, simpliciter, uel in aliquo casu: Episcopus, cognita causa dispensare potest, & facere, ut non obseruetur. D. Th. quo supra. art. 9. ad 3. argum.

Qui iurat facere, uel non facere, dare, uel non dare aliquod de se licitum, cuius iuramenti obseruantia, ex aliqua circumstantia uergeret in peiorem exitum, puta excluderet opus charitatis, consilij, uel alterius boni, potest ipsum non obseruare, sed melius est dispensationem petere ab iuramenti reuerentiam, & scandalum euitandum.

Idem dicendum, quando promittitur res indifferens, donec manet in sua indifferencia.

Quantum ad Commutationem.

QUI promisit rem licitam, & iustam, deinde effecta est impeditiua maioris boni, hac ratione efficitur materia commutabilis in aliam materiam meliorem, ad arbitrium iurantem, si utrumque simul obseruare non ualeat, unde ipse habet autoritatem, & obseruandi, & commutandi, pro ut sibi uidebitur. cap. Peruenit. el. 2. de iureiurando. I an ormitanus ait, in hoc casu potest peti licentia a Prælato, non necessitate, sed ad euitandum scandalum. Quod intellige, quando commutatio fit in alia bona, quam in Religionis ingressum.

40. *Iuramentum commutatio quando licet. Et quod possit.*

Sed nota, quod tunc ista sunt uera, quando promissio soli Deo facta est, si non fieret homini, in eius utilitatem, tunc non posset commutari, etiam in rem meliorem, sine eius consensu, quia forsitan illud, quod per se melius est, non erit illi melius.

Quo ad Relaxationem.

NOTA, quod quando obligatio fit homini, siue uerbis, siue scripto, potest fieri, uel in eius utilitatem & beneficium, & tunc ille, si uult potest iuramentum ab obligatione absolueri, relaxando iuramentum, i. uolendo, ut non teneatur ad promissum, obligatus. n. intelligitur iam soluisse promissum, faciendo secundum eius uoluntatem, cui iurauit. Vel obligatio fieri potest in utilitatem alterius, & tunc ipse non potest iuramentum absolueri, sed principalis, nisi ab illo talem facultatem habeat. Vel potest fieri in utilitatem communem & tunc qui habet potestatem administrandi bona communia, talia iuramenta relaxare potest. Vel potest fieri solum in honorem Dei, & tunc Papa, uel Episcopus relaxare potest. Verum hæc relaxationes fieri debent cum grano salis, ne principali, cuius uicem gerunt, præiudicium fiat.

41. *Iuramentum relaxatio quando accidit, et quod relaxare potest.*

Nota etiam, quod hæc relaxationes quando sunt indirecte, hoc est deficiente principali, cessat obligatio, exempli, iurauit aliquis obseruare statuta, prægnati-

Nota. Relaxatio indirecta.

cas, conclusiones, & similia, alicuius collegij vniuersitatis, communitalis, & similia: si postea à superiore derogata fuerint, non amplius ad ea tenetur; quia non sunt amplius statuta. Item iuravit quidam Episcopo suo, aliquod præstare obsequium, tamquam Episcopo: si postea deponeretur, vel renūtiaret Episcopatui, non amplius teneretur; quia non est amplius Episcopus. Item aliquis promisit quædam seruitia personalia cuidam particulari, eo mortuo, liberatur obligatione. Dixi (seruitia personalia) quia si essent realia, obligatio transiret ad hæredes, & sic de similibus. Multa alia de iuramento dici possent, quæ cum magis pertineant ad Vicarios, quàm ad confessarios, cum sint extra nostrum scopum, illa pertransio.

De Adiuratione.

42

Distum est supra, quòd dupliciter nomen Dei assumi potest, de quo loqui intendebamus: vel per modum iuramenti ad propria verba confirmanda; vel per modum adiurationis, inducendo alios ad dicendum, vel faciendum aliquid. Expediò primo membro, idest de iuramento, quantum ad munus nostrum, s. estabat; sequitur, vt de secundo idest de adiuratione dicamus.

43
Definitio.
Adiuratio
quid est.

Adiuratio igitur, secundum eundem, D. Th. 2. 2. q. 90. art. 1. est inuocatio Diuini nominis, per quam prouocamus, vel ipsum Deum, vel aliquam creaturam, ad aliquid agendum.

Dixi (Diuini nominis) & per Diuinum nomen intelligo etiam omnem rem sacram, cui propter Deum reuerentia exhibetur.

Dixi (prouocamus) hæc namque differentia est inter iuramentum, & Adiurationem; per iuramentum enim nos ipsos obligamus immobiliter ad agendū, quod promittimus; per Adiurationem autem obsecramus adiuratū, vt aliquid faciat: & ratio huius est: homo namque est dominus suorum actuum: & ideo hanc potest sibi necessitatem imponere, obligando se: aliorum autem non est dominus: & ideo illis necessitatem imponere non valet: sed obsecrando, & deprecando, per reuerentiam Diuini nominis, quod inuocat obtinere intendit, quod petit. Ita quidem Apostolus ad Romanos. 1. 2. illos adiurando, deprecatur, dicens. Obsecro vos, per misericordiam Dei.

Dixi (Deum, vel creaturas) ambo enim adiurare possumus: aliter tamen, & aliter: nam adiurando homines eorum voluntatem mutare intendimus, eam inclinando nostri petitioni, per reuerentiam rei sacræ attestata: sed adiurando Deum, non intendimus eius voluntatem immutare, cum sit immobilis, dans cuncta moueri: idest cum immobiliter operetur: sed vt obtineamus per eius æternam voluntatem, qua ab æterno placuit dare nobis quod petimus ob nostram execrationem.

Adiurandi
modus
duplex.

Duplex est modus execrandi, & adiurandi: vnus quidem est per modum deprecationis: dum propter reuerentiam alicuius rei sacræ, inducimus, & inclinamus aliquos ad agendum aliquid: & hic modus adiurandi conueniens est, vt exerceatur, circa superiores, & æquales: alter est per modum compulsionis, vel iussionis: & hic modus adiurandi potest exerceri circa inferiores.

44
Adiurare
quando
licitum
est.

Ex his sequitur, quòd licitum erit, vti adiuratione: modo illa exerceatur debito modo, & conuenienter: debitus autem modus, & conueniens explicabitur per omnes gradus entium.

Primo licitum est Deum adiurare, per modum tamen deprecationis, & supplicationis, ad obtinendum quod petimus: non quòd per nostras supplicationes,

nes, & deprecationes, velimus Deum flecti, ad nostras petitiones, quasi de nouo velit facere nobis, quod antea nolebat: Deus enim simpliciter immutabilis est: neque flecti potest de nolle ad velle, vel de vno velle ad aliud velle: neque aliquid de nouo vult, quod ab æterno non decreuerat: sed supplicandus, & piè deprecandus est, vt per nostras piæ deprecationes, excitemus nosmetipsos ad deuotionem, nos disponendo, vt quod ab æterno, sua infinita sapientia præuiderat nos petiuros, & sua incredibili bonitate ad nostram piam petitionem cõferre disponat, efficiatur idonei, non nostris meritis, sed sua liberalitate: qui non modo donat: sed dat, vt petentes exaudiat: vt, si per talè deprecationè assequamur, quod ab æterno dare decreuerat. Illicitissima tunc adiuratio esset, quãdo, Deum adiurando, ab eo peteremus aliqua tẽporalia, vel simile: ac si nobis debitor esset: ei necessitate imponendo: tunc, esset vitium simile illius Caiphæ, qui ausit Christum adiurare, sic dicens, Adiuro te per Deum viuũ, vt dicas nobis, si tu es Christus filius Dei.

Dans quò
flecti ad
nostras
petitiones.

Secundo licitum est, Angelos, & Sanctos adiurare, eos deprecando, vt nobis in auxilio sint, aliter tamen, quàm Deum deprecamur. n. Deum, tanq. fontem bonitatis, à quo bona cuncta procedunt nobis mortalibus: sed Angelos, & Sanctos, cum sint nostri conciuies, & nos affectu charitatis ament: atque bonum nobis desiderant, tanquam mediatores, ac Deo gratos oramus, vt eorum meritis, & precibus, nos efficiamur magis exaudibiles: non q. ipsi informet Deum de nostris necessitatibus, qua si nescium nostrarum petitionum; cum eius oculis omnia nuda, & aperta sint. Vnde quidam poeta, sic ait.

45
Adiurare
angelos, &
sanctos.
Sancti
mediatores,
quò
imponunt
pre
nobis.

*Est nil il occultum, quod nesciat alia maiestas.
Qui videt e celo, quidquid in orbe latet.*

Sed q. Deus videns suo modo, petitionè nostram futurã, fieri medijs Sanctorum precibus, eorum meritis: ordinauit ab æterno illud bonũ, quod petimus collaturum tempore determinato. Illicitum tunc esset, quãdo hæc ab eis, sic adiuratis, peteremus, ac si de se ipsi propria virtute, facere possent: adscribendo ipsis, qd Dei est, esset enim species idolatriæ.

Sed hic querit, an licet adiurare dæmones? Respondet D. T. loco citato. art. 2. q. duplex est adiuratio, vt dixi: vna compulsua, altera deprecatiua. Quantum ad adiurationem compulsua, quandoque licet, & quandoque non licet dæmonè adiurare. Pro cuius rei dilucidatione, nota, q. dæmones incursum huius vitæ, nobis, vt aduersarij, & hostes cõstituti sunt. vnde Paulus. Non est nobis colluctatio aduersus carnẽ, & sanguinem, i. aduersus hoies, quos videtis, sed aduersus Principes, & Potestates, & Rectores mundi tenebrarũ harũ, i. dæmones, qui sunt principes impiorũ. Ita que cũ eis hostiliter procedere debemus, nec vnq. nobis conceditur cum eis treguam habere, in qua licitum esset cum eis conuersari.

45
Dubium
adiurare
dæmones.
quò
licet.
Nota.

Itẽ nota q. eorũ actus subduntur Diuina tantum dispositioni, sanctorumque Angelorũ, vt ait Aug. li. 3. de Trinitate. Spiritus desertor regitur: per Spiritum iustum, nobis aut non subduntur, nisi inquantũ eos repellere possumus. ne nobis nocent, secundũ potestatè à Christo nobis datam. Luca 10. Ecce dedi vobis potestatè calcadi supra Serpentes, & Scorpiones, cc. Possumus igitur, sine peccato, dæmones adiurare per virtutè Diuini nois, dupliciter, vel eos expellendo à corporibus obsessis, vt fit cum exorcismis, & orationibus, super Arrestitijs, vel eos expellendo à nobis ipsis, dum, siue vigilantibus, siue dormientibus nobis appaerent, per Phantasmata, seu alio modo, vel à rebus, quæ Deo dicantur, vt fit exorcizando aquã, salem, & huiusmodi. vel à locis, in quibus habitamus, & similia. Secundo eos adiurare possumus, cõpellendo, vt faciant, vel dicant aliquid quod expediret, pro nostra spirituali vtilitate, vt aliqui viri sancti, & religiosi facere solent, non tanquam sponte ad hoc se offerentes, sed eis præcipiendo, Diuina po-

Nota.
Dæmones
quò
subduntur
nobis.

Dæmones
quò
possumus
adiurare.

testate, qua sciunt, eos posse compellere. Non tamen liceret eos ad iurandum ad aliquid ab eis addiscendum, vel sciendum, aliqua curiositate, vel ad aliquid per eos obtinendum. Non intelligo hic de adiuratione deprecatoria, quæ arguit sociale amicitiam; quia de hac paulò infra loquar, sed de adiuratione compulsiva; quæ, dum Arrestitus, vel dæmon in corpore assumptus sponte occurreret; aliqui curiositate, vel leuitate quadam, ab eo scire vellent aliquid; puta, quid sit de anima talis, quæ fierent in Purgatorio, vel in Inferno, & simile, aut vellent addiscere, quæ in creatione mundi facta fuere, de eorum statu, & natura, vel simile, aut vellent, ut faceret aliquod signum vanum, vel simile: nõ firmando se in aliqua societate, sed per modum transeuntis. Quæ curiositas, licet per actus imperfectionem, eo quod amicitiam Dei, per hæc offendere non intendit, sit peccatum veniale; est tamen periculosa: tum quia scriptum est, cum peruerso peruerteris; tum etiam, quia eos multum affectatè intelligendo, etiam si verba dicant, & eorum sermonibus assuefacièdo, de facili nos decipere possent. Vnde 10. Chrysost. super verbo Christi. Marci. 1. Obmutescite, & exi ab homine, ait. Salutiferum hoc nobis dogma datur, ne credamus dæmonibus, quantumcunque denuncient veritatem. Huius ratio est; nam cum dæmon sit mendax, & pater mendacij, & perfidus inimicus nostrum, multa falsa veris miscet, ut nos decipiat; & ideo eius verbis nulla fides dari debet.

47
Adiurare
dæmones
deprecati
ne, duplici
ter.

Quantum autem ad adiurationem, deprecatiam, vel per modum inductionis, ut dæmon agat aliquid; quia hæc supponit quædam societatem, & amicitiam cum eo, dupliciter fieri potest. Vel eos inuocando, reuerentiam eis dædendo, & pactum, & foedus cum eis ineundo. Vel saltem dum homini sponte apparent, aut se offerunt, rogat eos, ut exerceant aliqua opera non de se mala, nec eorum naturalem virtutem excedentia, nec est malo fine: ut accidit hominibus habentibus quandam societatem cum spiritibus, quos familiares vocant; eos ligatos tenendo in anulo, vel ampolina, vel simili; & quandoque sine ligamento cum eis assidue loquendo, aut aliqua seruitia sibi præstare faciendo, aut munera recipiendo.

48
Inuocatio
expressa dæ
monum.

Prima adiuratio fit per inuocationem dæmonum expressam, vel tacitam. Inuocatio expressa est, quando aperte, & nominatim vocatur, & imploratur, vel quando fit aliquid, quod certo scitur ab operante, virtute diaboli esse perficiendum: ut faciunt incantatores, qui dæmones, vocant cum firma intentione, & verbis, & factis. Hæc autem quædoque fiunt ad prænocendum futura: dæmones namque expressè inuocati multotiens, & multipliciter futura pronuntiare solent, vel immutando sensus nostros de foris, quibusdam apparitionibus extrinsecis, dum videri se faciunt, nunc in vna forma, nunc in alia, vel formant alias res apparentes ante oculos hominum, vel formant voces in aures, quibus significant, quæ futura sint illis. Dico (illis) nã, quæ alibi sunt præsentia, ipsi scientes, pronuntiant hic, tanquam futura. Verbi gratia, Petrus hodie in Hispania talia facit, vel iter in Italiam facere incipit, ipsi ante tempus pronuntiant aduentum Petri in Italiam, aut quæ in Hispania facta sunt, antequam de illis nuncius veniat. Et si aliquando propriè futura pronuntiant, illa cognoscunt in suis causis naturalibus, per scientiam naturalem, quam habent, & ideo effectus naturales prædicere possunt, quæ autem à voluntate dependent, scire non possunt antequam fiant. Vel pronuntiant futura, immutando phantasiam ad intra, dormiendo; dum faciunt somnariæ, quæ homo scire desiderat. Vel futura pronuntiant, per apparitionem mortuorum; dum quibusdam precantationibus, videntur mortui resurgere, & futura prædicere, vel ad interrogata respondere. Quæ omnia faciunt, vel formando corpus æreum, dando illi talem formam, vel adducendo verum corpus aliunde, ut de Samuele legitur. Vel futura pronuntiant per veros homines viuos, sci-

Somnia per
dæmones.

licet per Arrestitos. Vel faciendo apparere similitudines hominum, aut rerum, quas homo scire desiderat, in aliquibus corporibus inanimatis, ut mulieres sæpè facere solent, quibusdam vntionibus in palma manus, vel quibusdam verbis prolatis in speculo, vel quibusdam carbonibus accensis ante aquam in vase vitreo, & similibus; in quibus locis apparent similitudines rerum, dæmonis artificio, quas scire desiderant.

Quando vero hæc expressa inuocatio fit, ad operandum aliquid; & hoc multis modis: aliquando enim dæmones inuocati apparerent in corporibus assumptis permissione Diuina, componendo, & colorando ærem in forma humana, conuersando, & loquendo cum hominibus vigilantibus, eis vera munera donantes: & quandoque cocunt cum eis, fingendo cum masculis, esse foeminas, & cum foeminis, esse masculos, quos dæmones Doctores, & præcisè D. Th. vocant cubos, & præcisè ad locum, præuis quibusdam vntionibus: vnde ipsi homines, vel mulieres dicunt, se ire vespere quintæ feriæ ad ludos Dianæ: alij dicunt ad arborem nubes Beneuenti.

Inuocatio
expressa
facta.
Dæmones
quomodo
cocunt cum
foeminis.
Cubus, &
incubus.
Ludi Dianæ
nunc Beneuenti.
Homines
an realiter
in dæmonibus
asportantur.

Sed hic est magna quæstio, non prætereunda, si isti accedant realiter, an sola imaginatione. Caiet. 2. 2. q. 9. art. 3. contendit, hos accedere sola imaginatione: sic enim expertus est, non solum à quibusdam fide dignis, sed ab ijs præcisè, qui in facto fuerunt, & hæc cum dæmonibus operauerunt: quos conuinxit ex multis signis: visum est, eos non mutare locum. Et confirmatur hæc opinio per Concilium Aquinense, ut habetur 26. q. 5. c. Episcopi. Alij contrarium dicunt. Crediderim ego, hæc posse fieri utroque modo, ut etiam Caietanus fatetur, Deo tamen permittente. Sed quod hoc in facto in multis locis acciderit, satis abunde probat Frater Nicolaus Iaquerius Ordinis prædicatorum. vir vndique probus, in quodam suo libello intitulo. Flagellum Hæreticorum: est enim magna differentia inter sectam mulierum, quæ, ut fertur, imaginabantur ire ad ludos Dianæ: quæ nullum perpetrabant maleficium reale: sed solum, sua imaginatione, videbantur implere sua desideria venerea: & inter sectam, quæ dicitur fascinatorum: & in quodam Gallie loco vocabatur secta forciariorum, de quibus multi fuerunt sententiati, ut idem autor refert: Isti ad synagogam dæmoniorum accedebant realiter: & cum inibant pactum, & foedus cum dæmone, dæmon signabat eos in quadam parte corporis secreta, quodam signo ad modum fabæ: quod faciebat, ne fidem sibi frangerent: a quo dæmone addiscebant multa maleficia: vel per aliquas res à dæmone sibi datas, vel operando ad nutum eorum, ut ipsi desiderabant: scilicet mutando corpora hominum, à sanitate, in morbum à medicinis incurabile: vel concitando animos illorum in amorem, vel odium: vel turbando mentes suorum inimicorum, seu eorum, quos turbare desiderabant, quibusdam carminibus, operante hoc principaliter dæmone, & maleficio instrumentaliter: propter pactum initum inter eos, ut præstò sint ad maleficiorum petitiones, ut etiam habemus ex D. Th. in 4. sententiarum dist. 3. art. 3. Hæc, & similia ibi contractabant, ac addiscebant: quæ secta reuelata fuit à quibusdam, qui curiositate quadam cum dictis maleficis fortiarijs associati fuerant ad dictam synagogam; vbi propter admirationem Cruce se signauerunt, & nomen Iesus vocauerunt de more eorum. Itatim synagoga dispersa fuit: & ipsi inuenti fuere valde longè à suis habitationibus: hæc, & multa alia refert dictus autor in confirmatione, quæ realiter accedunt: nam dæmon cû hoibus operat, pro ut sibi vitetur, & Deus permittit. Nec mirum si Caietan. neget factum, & nõ possibilitatè; quia temporibus eius, vel in locis, vbi ipse fuerat, nõ fuit huiusmodi

Ludos Dianæ.
Fascinatorij.
Sorcarij.
Synagoga
Dæmonij.

Tractatus

expertus: Et ad textum allegatum respondet autor citatus; Concilio illo non deberi tantam fidem; eoque fuit Concilium Prouinciale, quod poterat in hoc errare, si negat possibilitatem.

Inuocatio demonis expressa factis tantis.

Dictum est supra, quod inuocatio demonis expressa fit non solum verbis, dum vocatur per nomen, sed etiam factis, quando scilicet fit aliquid a malefico, vel incantatore, quod ipse scit non operari, nisi virtute diaboli, qui illic assistit, ut notat Caietanus. 2. 2. q. 95. art. 3. & Nauarrus post eum confirmat. c. 11. nu. 2. 2. nam quanto tempore maleficus operatur maleficia, & si non vocat demonem per nomen, vocat tamen sola intentione; in illa animi operatione intendit, ut demon assistat, cuius virtute credit, illud perficere: qui modus est etiam, demonem inuocare expressè; supponit enim societatem, & amicitiam cum eo; quæ requiritur ad expressam inuocationem. Exemplum dum maleficus, seu malefica præterdit, aliquem in corpore offendere, operatur quandam facturam, ut vocant, de cera cum quibusdam clauibus, & capillis; vel aliud simile; faciunt; quam facturam mittit in locum, vnde est ille transiturus; vel aspergit quandam puluerem, super illum, a dæmone acceptum, ad hunc effectum; hoc operante diabolo, ut dictum est, sine vllis verbis a malefico dictis, ex pacto inter eos inito; vel fundit plumbum in aqua, hac intentione, quod virtute demonis, efficietur cõstatile, secundum formam, quam desiderat: vel mulier malefica facit ligaturas, quibus impedit actum generationis. & vim alicui viro, ne possit actum venereum consummare cum tali, vel tali muliere; quibusdam herbis, lapidibus, clauibus, vel simili, virtute demonis, qui præsto est in illo actu, & intentione maleficæ mulieris, absque prolatione verborum inuocantium demonem: vel hoc facit per aliquam aliam virtutem occultam, vel simile: non quod ista talia, quæ operatur maleficus, vel malefica, habeant in se talem virtutem ad effectum maleficij, quod facere præterdunt; sed sunt virtute demonum, in quantum hæc, & similia eis exhibentur, in signum Diuini honoris, cuius cupidi sunt, ait Aug. l. 21. de ciuitate Dei. Sed quare dæmones libentius assistunt circa ligaturas in actu generationis, quam circa alios effectus? Respondet. D. Th. in 4. sent. dist. 3. 4. propter peccatum originale, quod in illo actu contrahitur.

Factura malefica mulieris.

Ligatura in actu venereo.

Hic modus adiurandi, cum expressa demonis inuocatione, modis supra expressis, est peccatum multum damnabile, propter eius grauitatē: huius ratio est: nam cum sint hostes, & inimici Dei, cœlestis patriæ, & nostri: qui societatem & amicitiam cum talibus facit, pactum & foedus cum eis inuocando, videtur a Deo apostatare: & multo grauius esset, si reuerentiam, adorationem, aut sacrificium eis exhiberet.

Dubium.

Inuocatio demonis peccatum grauissimum nota.

Nota. Pactum cum demonis quid est Dubium.

Nota, secundum Caiet. loco supra citato. art. 4. ad m̄tem. D. T. quod per pactum intelligitur hic, non solum conuentio quædam facta cum dæmone, puta facta cum hoc pro te, vel promitto tibi hoc, ut tu facias hoc, vel illud pro me; sed etiam omnis actus amicitie, & societatis cum eo, ad modum prædictum; ut distinguatur ab alijs actibus, in quibus supponit inuocatio tantum tacita, ut dicemus.

Sed hic dubitatur, an hæc expressa inuocatio demonum supradicta fieri possit sine demonum cultu. Et est ratio dubij; nam ex eo, quod hic modus inuocandi est species superstitionis, sequitur, ut ad cultum demonum spectet. Ex altera parte videtur, fieri posse, ut aliquis inuocet demonem, tanquam amicum, & socium, absque intentione, ut ei reuerentiam, oblationem, & alias cerimonias, quæ ad eorum cultum pertinent, exhibeat. Respondetur, quod hæc demonum inuocatio dupliciter exerceri potest: scilicet formaliter, & materialiter: ut exemplo videri potest in detractione.

Responsio.

Aliquis potest lædere famam alterius, dupliciter. uel diceudo aliqua mala contra eum, cum animo detrahendi; & hæc detraçtio dicitur formalis, & propria, propter intentionem detrahendi, cum uerbis dese detraçtorijs: uel dicendo aliqua mala, & verba detraçtoria, per modum ratiocinij, per quæ ille uenit infamatus præter intentionem, & hæc uocatur detraçtio materialis, propter uerba dese detraçtoria, absque tamen intentione detrahendi. Sic in proposito: inuocatio demonum primum fieri potest cum animo, & intentione faciendi omnia, ad quæ inuocatio ordinatur, scilicet exhibere reuerentiam, oblationem, & similia; & tunc est inuocatio demonum formalis, prout spectat proprie ad cultum Dæmonum, & ad peccatum superstitionis, sic enim a dicto dæmone, qui talia instituit, ordinata sunt, ut Dei honorem sibi usurparet, & hominē ad sui subiectionem attraheret.

Detraçtio formalis.

Detraçtio materialis.

Inuocatio demonis formalis.

Inuocatio demonis materialis.

Inuocatio demonis per res uata.

Inuocatio Ep̄is reser uata.

50 Inuocatio demonum tacita qd est.

Secundò inuocatio demonum fieri potest, non ea intentione, ut se subijciat ei, sed solum, ut sciat aliquid, uel, ut auxilium habeat ab eo, eo modo, quo auxilium requiri posset ab homine, absque aliqua reuerentia, & subiectione; & tunc dicitur inuocatio materialiter; quia tractat ea, quæ per se ad cultum demonum ordinantur, non tamen cum tali intentione. Et primo spectat ad speciem idolatriæ, sapitq; hæresim manifestè, & ideo est Papæ reseruata, indiget. n. non parua poenitentia. Secunda autem non sapit hæresim, quia non intendit demonem honorare, cultum ei exhibendo, sed tantum, ut sciat, uel operetur aliquid per eum: nec propterea dicendum, quod non sit graue peccatum, quod Episcopis reseruari solet, quia societatem cum hoste Dei, & nostro, in it contra fidelitatem, quam Deo debemus. Vnde Aug. loco citato, dicit, hanc amicitiam infidelē esse.

Inuocatio demonum tacita est, dum præterditur fieri aliquid, per causas, quæ nec ex uirtute sua naturali, nec ex Ecclesiæ dispositione possunt illud efficere, uel quando hæc causæ adiunguntur alijs, quæ possunt hmoi effectus sine illis producere, sed adiunguntur, ac si essent necessariæ, uel quando obseruantur aliqua, attribuendo ea certis causis, quæ non sunt eorum causæ, sed casu eueniunt, & si quandoq; uidentur efficere aliquid, potius fit, occulta demonis uirtute, ibi se ingerentes, præter hominis intentionem, ait. D. Th. 2. 2. q. 95. art. 3. Hæc autem multipliciter sunt, uel ad prænosendum aliquod futurum, per dispositiones rerum, quæ talem causalitatem non habent, & hic modus pertinet ad Auguria, de quibus dantur aliqua exempla. Puta. Aliqui obseruant cantus auium, ad annunciantium aliquos malos euentus, de quibus, Virgilius inter Gentiles, sic ait.

Sapē sinistra caua prædixit ab ilico Cornix. Cuius superstitionis Gentilium, aliqui reliquæ apud mulieres remanserunt; quæ dum sentiunt Bubonem canere, mortem alicuius, aut alium malum euentum annunciare, credunt. Alij ex motu oculorum aliquid significare uolūt. Alij manus lineamenta obseruant, ad prænosendas infirmitates, uel alia futura. Alij utuntur causis naturalibus, ad cognoscenda supranaturalia, id est quæ sciri non possunt, nisi supranaturaliter, puta uaticinantur cogitationes & effectus uoluntarios hominum futuros, qui a sola uolūtate dependent. Vel hæc fiunt ad cognoscendū, & inquirendū aliqua occulta, uerbi gratia, Aliqui obseruant panem scriptum quibusdam literis, dare ad edendum ijs, quos suspectos habent de aliquo furto, ut per esum illius panis, reueletur autor furti. Aliqui obseruant quædam uerba sacra scripturæ, ad exercēdos uanos effectus, puta dicit uersum Ps. Cum Anulo ex filo pendenti intra calicem, seu aliud uas, ad sciēdum, quot horæ sunt dici, uel ad uolendū cribrum, ut per illud diuinetur, quis fecit talē rē, uel, ut in das tortura non confiteatur ueritatem Iudici, & alia similia, quæ omnia fiunt, non

Panis scriptus condē natus.

Vsus anuli ad sciēdum dies.

virtute illorum verborum, cum non sint ordinata à Spiritu sancto, aut ab Ecclesia ad tales effectus, sed virtute diaboli, se illic ingerentis, sicut honorem sacramentorum & sacrae scripturae sibi arroget. Signum manifestum huius nostri asserenti erit, si talia verba cum protestatione, id est secundum intentionem Ecclesiae dixeris, numquam tales effectus producere videbitis, quos, sine tali protestatione producunt. Vel haec sunt ad producendos aliquos effectus particulares, puta, sanitatem, aut immutationem corporum, aut simile, per aliquas observationes, puta uti aliquibus verbis sacris contra quasdam infirmitates, cum hac conditione. Sicut sint scripta in tali tempore, uel simili. Vel miscere verba cum aliquibus nominibus ignotis, uel falsa significantibus, uel cum aliquibus characteribus, & similia facere; ac si uirtus operandi stet in modo scribendi, aut ligandi, aut miscendi talia verba sacra cum alijs, & non in se: quae omnia sunt superstitiosa, & ad reuerentiam Dei non pertinentia.

*Abusus
verborum
sacrorum.*

*Collectio
herbarum
superstitio
sa.*

Alij obseruant aliam superstitionem, scilicet colligunt herbas pro aliquibus infirmitatibus, quadam die, uel nocte determinata, puta in festo Sancti Ioannis Baptistae, uel simili.

Vel applicant eas pro remedijs infirmorum, cum quibusdam uerbis inanibus, aut incantationibus, quae licet naturaliter sint medicinales, non tamen uti debent cum talibus, & similibus superstitionibus. ac si eorum proprietates, & uirtus ligata esset dictis circumstantijs, sed potius uti deberent cum simbolo Apostolico, & oratione Dominica, ut tantum earum creator, & Deus omnium adoretur, & honoretur, ait. D. Th. quo supra. q. 97. art. 4. Alij obseruant quasdam alias superstitiones, ad fugienda infortunia, quae accidere possent, puta, si iunctim ambulantes amicum canis medius interueniret, si domum exeundo, offenderetur in lapide, si primò manù talis, per domum suam transiret, & similia, dicunt significare malum euentum, unde desistunt ab incepto itinere: quae omnia sunt condemnata, tamquam reliquiae Gentilium, & ut ad Daemones pertinentia, ait Aug. l. 2. de doctrina Christiana. Et quamuis aliqui fateantur, se multa horum, & similibus expertos fuisse, hoc in principio accidit casu, sed postea, cum homines his, & similibus obseruantijs animum implicare inceperint, multa, secundum huiusmodi obseruationes eueniunt, uirtute daemorum, ad haec tacite inuocatorum, quoniam in his fidem habent. Vnde August. ait, loco citato, Ne miremini, si in omnibus, quae supra narrauimus, & miracula quaedam uidentur, scilicet hominibus sic affectatè credentibus, & talia obseruantibus, postea mala, quae credunt, & timeant eueniunt, & effectus, quos desiderant praescire, aut manifestari, secundum eorum uota sortiantur; nam sicut uera fides christiana, multa operatur, ita & falsa, & mala credulitas, diabolus enim saepe, ut eos decipiat, & ad maiora mala, per tales curiositates, & obseruationes, credendo, inducat, operatur, quod ipsi sua imaginatione, Deo permittente, ad eorum maiorem confusionem, ut cadant in laqueum, quem sibi parauerunt, haec ille.

*Superstitio
nes uariae.*

*51
Dubium
scripta in
collo uel
anulo fer
re an sit
peccatum.*

Hic quaeritur, an ferre aliqua diuina uerba super personam, puta suspensa in collo, uel scripta in anulo, uel simile, sit peccatum superstitionis? Respondet. D. Tho. quo supra. art. 4. quod non, si in hoc casu quinque obseruentur. Primo, ut in illa scriptura contineatur aliquid pertinens ad inuocationem daemorum. Secundo, ut non sint uerba nulli significantia, neque nomina ignota, aut cum talibus mixta, ne sub illis aliquid illicitum contineatur. Tertio, ne contineant aliquid falsitatis. Quarto, ne cum uerbis sacris sint scripti aliqui characteres, praeter crucem tantum. Quinto, ut dum scribuntur, aut ligantur, non obseruentur aliqua ad superstitionem spectantia, puta, ut oporteat esse scripta in tali materia, uel gra-

ua plumbo, uel auro, uel simili, aut in tali, hora uel die, seu nocte, aut a tali, uel tali persona, & similia, ac si spes habeatur in modo scribendi, uel ligandi, quae de rogant uentum Diuinum, quae nulli alligata est, sicut facere solent, qui crucem argenteam super pueros portant, uolunt, ut sit constata in nocte Natalis Domini, uel qui dicunt orationem Dominicalem super infirmo, dicunt illam in auricula, uel cum manu super caput, & simili, ac si aliter non possent operari uirtute Diuina.

Secunda adiuratio, quae fit sine inuocatione, pacto, uel reuerentia, sed colligunt tantum, dum daemone sponte occurrit auditur, & non uidetur, dum loquitur, uel apparet in corpore assumpto, uel arreptio, uel denique in admittione feruitiorum, uel huiusmodi, ut accidit his, qui spiritus familiares tenent, dupliciter fieri potest, uel exercendo cum eis actus coes, sermones, colloquia, & similia, tamquam hostibus, uel tamquam amicis: Si homo adiuratio, a daemone inquirat, aliquid faciendum, aut loquendum, tamquam ab hoste maligno, & hostiliter semper cum eo procedendo, quod fit, expellendo, & compellendo, nullum peccatum erit, sic. n. cum eis se habuerunt Sancti patres, de quibus legitur, habuisse commercia cum diabolo. Et si ab eis quicquid quaeritur aliquid sciendum, non licet, nisi ad bonum finem, & utilitatem aliquorum, & non curiositate quadam, propter periculum, ut dictum est. Si autem ab homine amicaliter conuersabitur cum eo, quantumcunque habet animum non consentiendi eius malitiae, si est peccatum, nam habet actum socialem cum daemone, est mortale ex suo genere, est. n. publicus hostis Dei, & nostris, & ideo cum eo amicaliter conuersari non possumus, sine Dei rebellionem. Et quauis cum homine Regis inimico, & nostro quicquid conuersari possumus, & societatem committere sine rebellionem, quod accidit, uel tempore treguae, uel tempore belli in his, quae non pertinent ad hostilitatem, tunc cum tali Bestia, propter peruersam uoluntatem, & in malum confirmatam, quam habet contra Deum, & nos, non potest tregua constitui, uel dari aliquis actus medius, qui non sit hostilis, uel amicalis, & ideo omnis eius conuersatio, aut eris hostilis, aut amicitiae, & qui amicitiam facit cum hoste confirmato, rebellionem committit, & consequenter peccat mortaliter. Posset esse ueniale propter imperfectionem actus, dum quis ex leuitate animi, uel curiositate quadam, non credens, se diuinam amicitiam offendere, & rebellionem committere, quod accideret, dum daemone sibi occurrenti, uel in aliquo loco moranti, uel in corpore assumpto apparenti, uel in corpore obfesso, per modum transeuntis, loqueretur, uel inquireret aliqua curiosa, uel ut faceret aliqua, quae non sunt de se mala, uel simile, quia in homini actibus non saluatur perfecta ratio societatis, ideo non esset mortale.

*52
Adiuratio
sine inuoca
tione dis
plex.*

Quaeritur ulterius, an liceat adiurare creaturas irracionales? Respondetur per. D. Th. 2. 2. q. 90. art. 3. Si adiuratio feratur ad irrationalem creaturam solam in se consideratam, erit uanitas manifesta, nam cum operentur instinctu naturali, non capiunt, si obsecrentur, aut si aliquid eis praecipietur: Vnde cum hoc nomen Dei in uanum assumatur, ex qua da leuitate, erit peccatum ueniale. Si autem adiuratio feratur ad creaturas irracionales, prout ab alio mouentur, tunc dupliciter adiuratio fieri potest, sicut a duobus moueri ualent, quibus earum operatio tunc principaliter attribuitur. Primo operatio irrationalis creaturae attribuitur Deo eius creatori, a quo omnia disponuntur, & mouentur, & tunc adiurare creaturas irracionales, referendo Deo illam adiurationem, cuius imperio, illa mouentur, licitum erit, deprecatue tamen, ut de adiuratione deprecatua dictum est. Sic Sancti quoadque fecerunt, Deum deprecando, ut per illas, aliquid noui faceret, & ostenderet, quod pertinet ad miracula. Secundo irrationalis creatura moueri potest a diabolo, Deo permittente, ad malum alicui inferendum, aut obsequium praestandum, & hoc modo, si aliqua creatura adiuratur, cum relatione ad Diabolum, dupliciter

*53
Dubium.
An iurare
creaturas
irracionales.*

feri potest, aut compellendo Diabolum, vt per eam nulli noceat, expellendo eum, vt ab ea discedat, & potestatem in eam amplius non habeat: tunc licitum erit, vt de adiuratione Dæmonum compulsua, & expulsua dictū est. Sic vtitur ecclesia, exorcizando creaturas irracionales. Aut adiuratio dictarum creaturarum erit, deprecando Dæmonem, vt per illas aliquod obsequium, vel auxilium homini præstetur, & tunc erit illicita, sicut de adiuratione deprecatiua Dæmonum dictum est. Et si creatura irrationalis adiuretur secundum se solam, ei ali quod diuinum attribuendo: ac si per seipsam auxilium præstare posset, erit species idolatriæ; sic facere solent aliquæ maledictæ mulieres, dum adiurant stellas auxilium implorando, nulla relatione facta, nec ad Deum, nec ad Dæmonem: ac si in illis stellis aliquod numen esset, vt possent aliquod beneficium mortalibus præstare; more Gentilium: quod peccatum grauissimum est, nisi ignorantia, uel simplicitas mulierum in parte excusaret. Finis.

**SYMMARIUM MATERIARVM, QUÆ
continentur in hoc capitulo de
Simoniam.**

- 1 **D**eclaratur, quantum malum sit cupiditas, & quod maior pars eorū qui damnantur, propter auaritiam damnantur.
- 2 Simoniam esse perniciosum uitium, hic declaratur.
- 3 Duplex consideratio fit de Simoniam.
- 4 Simoniam cur potius a Simone dicatur, quam ab alijs, qui spiritualia uendi derunt.
- 5 Ponitur hic, quot modis sumitur spirituale.
- 6 Spirituale supranaturale est duplex.
- 7 Simoniam quotuplex est hic definitur.
- 8 Quando committitur Simoniam mentalis tantum.
- 9 Simoniam conuentionalis quando dicitur.
- 10 Simoniam realis quando committitur.
- 11 Triplex munus pro Simoniam dari potest.
- 12 Simoniam potest committi quadrupliciter.
- 13 Definitur, quid sit Simoniam propria, iure diuino prohibita, & eius partes declarantur.
- 14 Dans spirituale cum intentione solum habendi aliquid, si postea recipit, non tenetur illud restituere.
- 15 Turpe munus facit esse collationem Simoniam, sed non consanguinitas.
- 16 Simoniam quando committitur pro ministrandis sacramentis, & quid, pro illis, sine peccato exigi potest.
- 17 Simoniam quando committitur pro ministrandis actibus spiritualibus.
- 18 Examinatur, si licet à principio pacisci de mercede pro ministrandis spiri-
tualibus.